
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.3 

1/2 

3) SCHEMA TIPO PER L’ACCORDO DI RISERVATEZZA NELL'AMBITO 
DELL'ATTIVITÀ DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………….., 

VISTO l’art.17 co.4 lettera h) dello Statuto di Ateneo che prevede […il 

Consiglio di Amministrazione definisce gli schemi tipo delle 

convenzioni e dei contratti; 

PRESO ATTO che al fine di implementare le potenzialità e le nuove idee che 

abbiano contenuti innovativi basati sulla ricerca, è necessaria la 

promozione del raccordo tra i bisogni tecnologici proveniente dal 

mondo delle imprese e le attività della ricerca scientifica e 

tecnologica a partire dalle potenzialità che si possono sviluppare 

nel corso delle attività di ricerca scientifica ordinaria e/o 

commissionata e/o svolta in co-partecipazione con altri soggetti 

pubblici; 

ATTESO  che lo sviluppo e la valorizzazione industriale, da conseguire con 

riferimento alla scala TRL (Tecnology Readiness Level), dei 

brevetti e delle domande di brevetto del patrimonio di questa 

Università è spesso necessario avvalersi della collaborazione di 

società specializzate, in possesso di una adeguata tecnologia; 

TENUTO CONTO  tali collaborazioni presuppongono uno scambio di informazioni 

confidenziali che richiede una adeguata forma di protezione a 

garanzia dei risultati che si vorranno raggiungere nonché della 

loro segretezza e originalità, ottenibile attraverso la stipula degli 

Accordi di Riservatezza; 

VALUTATA  la bozza di Accordo di Riservatezza, redatta anche sulla base 

delle indicazioni fornite dalla Commissione Tecnica brevetti di 

Ateneo nella seduta dal 6 al 9 aprile 2021; 

VALUTATO che l’approvazione, da parte del presente Consesso, del 

menzionato Accordo di Riservatezza quale schema-tipo, 

autorizzando preventivamente il Rettore alla stipula di accordi di 

questa natura, consentirà al Servizio Trasferimento Tecnologico 

di procedere in autonomia alle istruttorie necessarie, evitando che 

la pratica sia sottoposta, ogni qualvolta sia necessario, al 

Consiglio di Amministrazione, con notevole snellimento delle 

procedure amministrative, semplificandole ed accelerandole; 

TENUTO CONTO che il servizio Trasferimento Tecnologico, Pe e Sostenibilità 

dell’area terza missione e grandi progetti ha svolto un’azione di   

coordinamento e assistenza sull’attività svolta; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

˗ di autorizzare l’utilizzo della bozza di Accordo di Riservatezza quale schema-tipo 

per i contratti di tale natura, il cui testo si allega con il n. 2 al presente verbale; 

˗ di autorizzare preventivamente il Rettore alla stipula degli Accordi di 

Riservatezza che dovessero rendersi necessari per la tutela delle domande di 

brevetto e dei brevetti di questa Università. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti – servizio public engagement, 

trasferimento tecnologico e sostenibilità; 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.3 

2/2 

- C.C.: servizio segreteria generale del rettore. 
 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-04-04T12:45:10+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-04T13:38:28+0200
	LORENZO LO MUZIO




